

Số: 63/BC-UBND

Vinh Thanh, ngày 24 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI TRỌNG ĐIỂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 4 chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm cụ thể như sau:

##### **1. Chương trình phát triển dịch vụ - du lịch, tiểu thủ công nghiệp ngành nghề nông thôn**

UBND xã xác định đây là chương trình chủ yếu trong quá trình phát triển kinh tế tại địa phương, vì vậy luôn chú trọng đến công tác chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu ngành nghề, cơ cấu lao động theo hướng dịch vụ - thương mại - du lịch, tiểu thủ công nghiệp, nông - lâm - ngư nghiệp.

Phát huy tiềm năng và thế mạnh của địa phương về điều kiện tự nhiên, vị trí địa lý và cơ sở hạ tầng hiện có, nhiều loại hình dịch vụ và ngành nghề phát triển mạnh về số lượng, chất lượng, chủng loại sản phẩm, đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trong xã và các vùng phụ cận. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid 19, các hoạt động dịch vụ - thương mại - du lịch bị ảnh hưởng, sức tiêu thụ giảm do hạn chế giao lưu và giãn cách xã hội. Hoạt động tại bãi tắm chậm hơn 2 tháng so với các năm trước. Các sản phẩm mộc mỹ nghệ tiêu thụ khó khăn do người dân không có thu nhập, nhiều lao động ở các khu công nghiệp, thị trường Lào thiếu việc làm.

Thu nhập từ thương mại - dịch vụ - du lịch, tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 214 tỷ đồng, đạt 43,67% kế hoạch năm.

##### **2. Chương trình phát triển nông nghiệp, nông thôn kinh tế biển và đầm phá**

Trên cơ sở quan điểm phát triển và mục tiêu của đề án “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đầm phá Tam giang - Cầu hai tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Phát huy lợi thế, tranh thủ mọi nguồn lực, khai thác có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững về kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh.

Sáu tháng qua bà con ngư dân đánh bắt hải sản xa bờ có nhiều thuận lợi do giá nhiên liệu liên tục giảm, sản lượng trong khai thác biển 1986 tấn, đạt 62,45% kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 218 tấn.

Thực hiện nuôi trồng thủy sản nước lợ, thả nuôi trên diện tích 42,7ha; 100% nuôi xen ghép nhiều đối tượng. Những tháng đầu năm, tình nuôi trồng thủy sản gặp nhiều khó khăn do thời tiết nắng nóng kéo dài, giá cả sản phẩm thấp so với cùng kỳ do hoạt động xuất khẩu, kinh doanh nhà hàng ăn uống bị ảnh hưởng do dịch Covid 19. Nhìn chung các hộ đều có lãi nhưng không cao – sản lượng thu được 87,8 tấn đạt 62,1% kế hoạch năm.

Do ảnh hưởng của dịch tả lợn Châu Phi nên 6 tháng qua công tác tái đàn lợn chậm không đảm bảo kế hoạch. Tổng đàn gia cầm có phát triển nhưng tiêu thụ chậm. Lĩnh vực nông nghiệp đã xác định được một số mô hình và phương thức sản xuất có hiệu quả cao như mô hình nuôi xen ghép, khai thác thủy hải sản kết hợp, trồng rau màu củ quả, trồng sen thay cây lúa, trồng hoa cúc các loại; nạt hóa đàn lợn thịt, đầu tư chăn nuôi theo hướng gia trại. Giá trị thu nhập toàn ngành ước đạt 121 tỷ đồng đạt 59,6% kế hoạch năm.

### **3. Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực, giảm nghèo, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động**

UBND xã xác định được việc đầu tư phát triển giáo dục là nhân tố cơ bản để phát triển kinh tế - xã hội, vì vậy vừa chú trọng đến chất lượng dạy và học của các cấp, việc xây dựng cơ sở vật chất trường học luôn được quan tâm. Từ đầu năm do ảnh hưởng của dịch Covid 19 nên các nhà trường đều cho học sinh nghỉ học và đến nay mới đi học trở lại.

Bên cạnh việc dạy và học của các nhà trường, phong trào khuyến học của địa phương cũng phát triển mạnh. Hằng năm Hội khuyến học xã đã tổ chức phát thưởng cho sinh viên, học sinh nghèo học giỏi. Chi hội khuyến học làng cùng các họ tộc, thôn cũng phát thưởng trong dịp học sinh nghỉ hè.

Công tác đào tạo nghề có nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid 19 nên không tổ chức được các lớp đào tạo. UBND xã đã triển khai thực hiện chính sách lao động thương binh xã hội, chương trình an sinh xã hội: Lập 11 hồ sơ người cao tuổi, 3 hồ sơ đơn thân nuôi con, 2 hồ sơ người khuyết tật, 1 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật, 15 hồ sơ mai táng phí và bảo trợ xã hội.

Thực hiện tốt công tác chi trả tặng quà tết của Chủ tịch nước, UBND tỉnh cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, công tác an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán với tổng trị giá 160.300.000đ.

- Tặng quà Chủ tịch nước diện chính sách có công cho các đối tượng thương binh, liệt sĩ, có công 122 suất = 24.600.000đ

- Tặng quà lãnh đạo Tỉnh cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, thân nhân người có công: 526 suất = 116.500.000đ

- Tặng quà lãnh đạo huyện thăm gia đình có công thương binh liệt sĩ 4 suất 2.000.000đ

- Tặng quà mừng thọ các cụ tròn 90 tuổi 13 cụ trị giá 8.500.000đ và 5m vải lụa điều.

- Tặng quà tết vì người nghèo do các tổ chức chính trị, kinh tế - xã hội cho hộ nghèo, khó khăn neo đơn 179 suất trị giá 17.200.000đ.

Chi trả chế độ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid 19 1.420 người trị giá 1.362.000.000đ.

#### **4. Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với định hướng phát triển đô thị và bảo đảm an sinh xã hội**

Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân cũng như sự hỗ trợ của UBND huyện, đến nay toàn xã đã đạt 19/19 tiêu chí và đạt 5/5 tiêu chí của đô thị loại V. UBND xã đã lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng theo quy hoạch đô thị và đảm bảo hoàn thiện dần các tiêu chí của xã nông thôn mới:

Tổng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2020 là: 140 tỷ đồng, trong đó:

Đường đình làng định cư:	2,5 tỷ đồng
Đường ra bãi đỗ xe ở bãi tắm biển:	2,5 tỷ đồng
Đường bê tông 7/3 ở các thôn:	0,8 tỷ đồng
Đường nội thị 4:	3 tỷ đồng
Nhân dân xây dựng nhà ở:	16,6 tỷ đồng
Cây xăng dầu Thuận An:	1,0 tỷ đồng
Khu du lịch Tây Ban Nha:	113 tỷ đồng

Để đảm bảo an sinh xã hội, ngoài việc phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, xóa đói giảm nghèo, UBND xã cũng đã chú trọng đến các hoạt động xã hội khác như: công tác kiểm soát giết mổ, tiêm phòng dịch bệnh trong chăn nuôi. Công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng, phòng chống lụt bão được triển khai và ứng phó kịp thời. Công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng cũng đạt kết quả tốt, 6 tháng đầu năm đã khám chữa bệnh 2.930 lượt người, tiêm chủng mở rộng đạt 100%. Công tác đảm bảo ANCT, TTXH, ATGT cũng được giữ vững.

Công tác hành chính, giải quyết khiếu nại của công dân kịp thời, công tác thực hiện quy chế dân chủ ở xã cũng được chú trọng.

## **II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI TRỌNG ĐIỂM 6 THÁNG CÒN LẠI**

### **1. Chương trình phát triển dịch vụ - du lịch, tiểu thủ công nghiệp - ngành nghề nông thôn**

Tăng cường công tác phòng cháy ở chợ sáng, sắp xếp thông thoáng các lối đi vào chợ, vận động các hộ tiểu thương đầu tư thêm hàng hóa và áp dụng các phương thức kích cầu để tăng thu nhập.

Chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ tại bãi tắm, tăng cường công tác cứu hộ cứu nạn, tạo mọi thuận lợi để thu hút khách đến vui chơi giải trí.

Vận động các chủ cơ sở tìm kiếm thị trường cung ứng và tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là sản phẩm mộc mỹ nghệ và hàng thủy hải sản. Khuyến khích phát triển thương mại, dịch vụ ở các trục giao thông chính.

## **2. Chương trình phát triển nông nghiệp nông thôn, kinh tế biển và đầm phá**

Vận động nhân dân tăng cường sản xuất rau màu vụ hè thu, vụ đông, chăm sóc sen và các loại cây trồng khác.

Vận động ngư dân đầu tư ngư lưới cụ để nâng cao năng lực đánh bắt hải sản, phấn đấu đạt và vượt sản lượng đề ra.

Vận động các hộ nuôi trồng thu hoạch vụ hai trước mùa mưa bão để tránh thiệt hại.

Vận động nhân dân phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, đầu tư mở rộng các cơ sở chăn nuôi và phòng trừ tốt dịch bệnh xảy ra, đảm bảo tốt vệ sinh môi trường khu vực.

## **3. Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực, giảm nghèo, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.**

Tiếp tục vận động nâng cao nhận thức xã hội hóa giáo dục nhằm tạo ra các động lực để nâng cao chất lượng dạy học hiệu quả của các nhà trường. Tạo điều kiện cho các trường tổ chức chiêu sinh đầu năm đảm bảo kế hoạch, hạn chế tối đa tình trạng bỏ học.

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở trông giữ trẻ trên địa bàn, đảm bảo hoạt động đúng pháp luật.

Tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn, dự án, các chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất, đào tạo nghề của nhà nước để thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương.

## **4. Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với định hướng phát triển đô thị và đảm bảo an sinh xã hội**

Tiếp tục triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông, nâng cấp lưới điện, vận động các hộ gia đình sử dụng nước sạch, làm tốt công tác vệ sinh môi trường. Phấn đấu giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới.

Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt quy hoạch trong quá trình xây dựng, chỉnh trang nhà ở, không vi phạm lộ giới và chỉ giới xây dựng.

Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, tiếp tục giữ vững ANCT, TTXH, ATGT trên địa bàn.

Trên đây là kết quả thực hiện 4 chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm 6 tháng đầu năm 2019 và một số nhiệm vụ tiếp tục thực hiện 4 chương trình trọng điểm 6 tháng còn lại, UBND xã báo cáo để quý vị đại biểu tham gia đóng góp xây dựng./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- TV Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã,
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các Đại biểu HĐND;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Đức Anh**